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Les sources depouillees

Dictionnaire topographique des environs de Paris (1820) par
Oudiette (Gallica)

Cadastre napoléonien (AD78)

Carte d’Etat-Major des environs de Paris (1818-1824)(Geoportail)
Monographies des instituteurs (1900) (AD78)

Monographie par Aubert (v.1937) (AD78)

Guide du Patrimoine

Dossiers d’inventaire (11 communes)

Diagnostic patrimonial (21 communes)

Plui

Inventaire du PNR

Flohic
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typologie
673 CHAPELLE

710 CHAPELLE
537 CHAPELLE
534 CHAPELLE SAIN...
589 CHAPELLE SAIN...
412 CHATEAU
447 CHATEAU
347 CHATEAU
382 CHATEAU
265 CHATEAU
259 CHATEAU
284 CHATEAU
283 CHATEAU
281 CHATEAU
316 CHATEAU
299 CHATEAU
223 CHATEAU
222 CHATEAU

239 CHATEAU

style
NEOCLASSIQUE

GOTHIQUE

COMPOSITE
LOUIS XVI
LOUIS Xl
LOUIS XV
PITTORESQUE
LOUIS XV
NEOCLASSIQUE
NEOCLASSIQUE
COMPOSITE
STYLE LOUIS XIlI
COMPOSITE
LOUIS XV

STYLE LOUIS XV

La base de données : 805 entrées

19E

19E

13E

12E

19E

18E

17E

18E

20E

18E

19E

19E

16E

19E

19E

18E

19E

IDENTIFIAN

SAI007

AUF001

GUE002

GUEO003

BRUO15

VSS006

TES008

LIM002

ROS002

VER004

TRIO10

MOR006

MORO005

MORO003

VAU007

MUR024

VILOOS

VIL004

ORG004

COMMUNE

SAILLY

AUFFREVILLE BR...

GUERVILLE

GUERVILLE

BRUEIL EN VEXIN

VERNEUIL SUR ...

TESSANCOURT ...

LIMAY

ROSNY SUR SEl...

VERNOUILLET

TRIEL SUR SEINE

MORAINVILLIERS

MORAINVILLIERS

MORAINVILLIERS

VAUX SUR SEINE

LES MUREAUX

VILLENNES SUR ...

VILLENNES SUR ...

ORGEVAL

APPELATION AUTEUR

SAINT SULPICE

ST MARTIN SEC...

SAINT JEAN

CHATEAU DE CE...

GIRARDIN

DE LATOUR

SAINT ANDRE

MAROCHETTI

PARENT HENRI

D'ACQUEVILLE

DE MIGNEAUX

LA BRUNETTERIE

REFEERNCE

PM0087448

B103

VSS059

TES040

PA0087469

PA0087592

VER121

TRI202

1A00102368

1A00102362

VAU116

MUR242

1A00102491

1A00102501

1A00102396

02

03

01

02

02

01

01

01

01

01

02

02

02

01

01

02

02

01

cat@gorie
BATIMENTS PUB...

BATIMENTS PUB...
BATIMENTS PUB...
BATIMENTS PUB...
BATIMENTS PUB...
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE
VILLEGIATURE

VILLEGIATURE




Cergy Fontoise

Vaureal

Eragny-sur-Oise
Jouy-le-Mautier

@
e %o .‘% Herbl

® O*‘ ' Sartrot

Ca “g.o ® Car

Le Pecq

Marly-le-Rol

Villegiature Batiments publics
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Ruralité dans sa totalité




Les fermes seigneuriales: la ferme du Rouloir a Ecquevilly

© région fle-de-France, photo. L. Kruszyk




Ferme seigneuriale
de Flicourt a Guernes

© région fle-de-France, photo. L. Kruszyk




Les fermes de Village Boinville en Mantois ferme, 2 rue de I’Eglise




Les fermes modcles Aubergenville: la ferme de la Garenne

© région Tle-de-France, photo. L. Kruszyk




Les maisons rurales: Méricourt
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Les maisons rurales




Les celliers: Conflans Sainte Honorine

©Région ile de France : phot S. Asseline




Les celliers : Juziers




Les pédiluves abreuvoirs les Alluets le Roi

©ORégion ile de France : phot.J.B.VIALLES




Les lavoirs Gargenville




Les lavoirs : Vaux sur Seine




Ce que ce patrimoine nous dit sur le territoire

Les grandes fermes nourricieres de la capitale : importance des ceércales

Les petites exploitations : Iégumes et fruits qui assurent un revenu en especes.
Exportation aux XIXe siecle vers I’ Angleterre

La vigne a quasiment disparu pendant tout le XIXe si¢cle mais a marque le paysage
et le parcellaire

« Au milieu du grand silence, et dans le désert de I’avenue, les voitures de
maraichers montaient vers Paris, avec les cahots rythmés de leurs roues, dont les
¢chos battaient les facades des maisons, endormies aux deux bords, derriere les
lignes confuses des ormes. Un tombereau de choux et un tombereau de pois, au pont
de Neuilly, s’étaient joints aux huit voitures de navets et de carottes qui
descendaient de Nanterre »E. Zola, Le ventre de Paris



VILLEGIATURE
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VILLA MAISON DE MAISON DE CHATEAUX FABRIQUES COMMUNS
NOTABLES CAMPAGNE



Villegiature dans sa totalité




Pas de villégiature

Une maison de campagne Villégiature vers 1820
Un chateau

Plusieurs maisons de campagne

Un chéteau et plusieurs maisons de campagne




Chateaux reperes







Le chateau de Rosny sur seine

Construit pour Sully vers1598
Transforme pour la duchesse de Berry par Froelicher en 1820 (hospice Saint Charles)

Acquis par I’industriel sucrier Lebaudy en 1869 (salle d’asile)
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* Hospice Saint Charles Ecole maternelle




* Le chateau d’ Issou : exemple de I’tmportance d’un chateau
dans le paysage.

Oudiette en 1820 Dictionnaire topographique des environs de Paris

« Village dans une belle situation a mi cote, peu ¢loigne
de la Seine. Le chateau offre une vue des plus agréables
sur une grande partie du cours de cette riviere, et quantite
de villages et chateaux qui se trouvent sur les bords, dans
la plaine et sur les coteaux plus ou moins ¢loignés dans
cette contrée. Le parc de cent vingt arpens contient de
belles sources et de belles plantations... »



Ferme avec colombier
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X AR et (et CTR\EN L napoléonien

Loz L

(1825), on
voit que le
parc du
chateau
s’étendait
jusqu’a la
route
nationale. Un
belvédere la
dominait.
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Collection Paul Allorge - Série M 1

{ - ISSOU (S.-et-0.) — Le Chéteau appartenait au duc de Bouillon (175
Lith. J. L. Firpenne 1828-1831.
w -/ B glinia o b ol ot 5 R YR

0), puis & madame de Mathan (XVIII¢ siécle).
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De I’autre coté du chateau
vers le coteau, le parc se
prolongeait






Les chateaux du XIXe siecle Becheville aux Mureaux
Reconstruit en 1865 pour le comte Daru par Henry Parent




Les chateaux du XIXe siecle Romainville a Ecquevilly
construit pour Henri Deutsch de la Meurthe, industriel

3 - -~ P , "
B st il Lo t6S2etZ 7FYC
14. Environs de Meulan. — Ecquevilly. Chiteau de Romainville

Carto75 www.delcampe.net



La gendarmerie financée par la famille Deutsch de 1a Meurthe

e

37. Environs de Meulan. — Ecquevilly.

La Gendarmerie - Route Nationale

Motrice www.delcampe.net




Tessancourt sur Aubette
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www.delcampe.net cartalis

Achres Ecquevilly
F Maisons de notable
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Vaux sur Seine




Hardricourt Conflans Sainte Honorine
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Carriéres sous Poissy Saint-Martin la Garenne



Si les styles sont tres différents (néoclassique, pittoresque, chalet, composite,
modern style...)

Les implantations sont communes et pérennes:

* une situation panoramique

* la proximite du fleuve

* [’isolement dans la forét

* la proximité de la gare

M¢ézy sur Seine
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Les Mureaux

Villennes sur Seine



Les équipements li¢s a la villégiature

Médan Villennes Les Mureaux

La plage d'Elisabethville (Seine-et-Oise), au moment de I'appareillage des voiliers

LES PLAISIRS DU YACHTING DANS LE BASSIN DE LA SEINE

B, Kok 28 U\-1228

Magnanville Elisabethville



BATIMENTS PUBLICS
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Les églises: de la chapelle gothique a la chapelle bateau

X

Villennes



Mantes la Jolie



Elisabethville

Mousseaux sur Seine
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[Les mairies écoles

www.delcampe.net . ) collections27

Sailly

Conflans sainte Honorine



Chanteloup les vignes

Issou



Poissy

Les hotels de ville

Aubergenville




Les écoles

Hardricourt

Mantes la Jolie



Conflans Sainte Honorine



Un 1nventaire a la Prévert....

Des troglodytes

Un donjon

Un abri de cantonnier
Une allée couverte
Des bains douches
Un casino

Des pompes

Une sous-prefecture
Des temples

Des fortifications
Des croix de chemin




